A Cui procul indignas, armatas Marte catervas,  
Stare jubet quondam de cœli culmine jactus,  
Insidiasque parat, fraudes petiere priores.  
Insultans tenso, sed cavit vulnera celo  
Christifer athleta, nec Martis ferre fuorem  
Disjectæ potuere acies, fugit omnis in umbras,  
Aspectumque pavet pugilis, telumque caterva.  
Inde cruentorum trux illi opponitur agmen  
Carnificum, gens haec sequitur vexilla tyranni.  
His tormentorum varia committitur arte  
In juvenem sevire sacrum, cupit omnibus unus  
Opponi, celarem sellæque innixus agebat  
Quadrupedem geminis idem calcaribus urgens,  
Imnotusque suos ad vulnera concitat hostes.  
Turba ferit pugilem, et feriens magis inde ferimur.  
B Plus siquidem validus poterat tolerare malorum,  
Quam manus inferret Christi succensus amore,  
Quemve putant vinci, sublatu ad æthera vincit.  
Obviat altieulis circumdatu undique turmis  
Princeps, qui pugilem quondam fulciverat armis,  
Qui bello fulgere dedit, manibusque juvamen  
Attulit, æterno concludens inunere palmam.  
Nos trahat hoc speculum, nos instruat ista virilis  
Nobilitas animi. Visus susserre laborem est  
Ingentem, succedit ei præstantior illa  
Longa quies, vitam dum perdere creditur illi,  
Vita manet nullus quam possit claudere finis.  
Parva pugil dum tecta abicit, datur alta superæ  
Aula domus, fragili quia sustulit in vite plagas,  
Pectinibus, flagrisque rogi, seu carceris antro,  
C Insuperis recipit superantia munera victor.  
Transiit opprobrium, transacta est poena, laborque,  
Sed non casura modo gaudet in æthere palma.  
Eius chara phalanx, validis si innitimus armis,  
Sectari si gesta juvat, si compare gressu  
Hostiles in Marte manus superare placetque,  
Qui pugili, et palmam dedit ille, et nostra juvabit  
Pectora, prostrato donans ex hoste decorum.  
Inpetret hoc fusa nobis prece vitor ab alto.

## XXXII.

*Incipit oda excitativa militibus Christi.*  
Quid stas? otio qui! pugil hæres?  
Bellum moveat servidus horror.  
Quod si retrahat frivola virtus,  
En auxiliu dextera Christi  
Præstat fragiles portans humeros.  
Intende ducis quam cape formau.  
Exemplar erit vita proborum,  
Dabitur forti fulva corona.  
Prudentia te protegat ante,  
Et justitia postera purges  
Ac ne tumcas, temne secunda.  
Lævam retine robore fortis.  
Summi capias jussa magistri.  
Servant fragilem, si bene scravas.  
Sermone sacro sternitur hostis.  
Enseum capias hunc tibi tutum,  
Nec te subigi crux sinet hosti.  
Hæc qui steterit, non timet illum.

Tegitur miles, votaque fandens  
 Moyses populum protegit orans.  
 Scutum fidei suscipe servens,  
 Ictus poteris tollere vitor,  
 Spes det galeam, quæ caput obdit.  
 Cape loricam membra tegentein,  
 Quam justitiæ dextra propinet.  
 Juvat et multum cingere lumbos.  
 Caligis pacis subdere talos.  
 Hostis latitans his cadet armis.

XXXIII.

*Item oratio, seu confessio metrica.*

Prisca lavans proprio mundi delicta cruento,  
 Christe, tibi dignas fac mea verba preces.  
 Id quibus obtineam solus potis ipse docere :  
 Nam nego, quæ bona sunt te nisi dante dari.  
 Principio non ulla malo possunt bona gigni,  
 Sunt quia principio te generata bono.  
 Ergo boni quidquid mea lingua referre valebit  
 Pro certo credam te tribuisse mihi.  
 Os ego Davidico patulum sermone tenebo,  
 Illud tu repleas polliciti memorans.  
 Tu fons es vivus, tu fons plus sole serenus,  
 Quem quicunque bibit non aliunde sitit,  
 Mane tuum tenebris nox non interpolat ullis.  
 Quisquis in hoc ierit non ruiturus erit,  
 Hunc mihi da fontem, da lumen, et hoc mihi post hæc  
 Quod peto quin habeam non dubitare licet.  
 Cur ego me miserum tantum confidere de te  
 Debeo, qui tantis criminibus teneo.  
 Debeo, Rex pie, debeo, tu caro, victima, census,  
 Factus es, exitio liber ut esset homo.  
 Mors tua vita fuit cunctorum, vitaque vita,  
 Quam diversæ res esse probant ide n.  
 Illoc hominis meritum, non, sed tua gratia fecit,  
 Quæ confidendi jus mihi semper erit.  
 De te dum fuero confidere non dubitabo,  
 Quod quicunque tuo servet amore facit  
 Arsit piscator hoc, et publicanus amore,  
 Cum subito merces sprevit hic, ille ratem,  
 Ilinc est pro minimis redemptio maxima don,  
 Claviger hic cœli, legifer ille Dei.  
 Arsit amore tuo, qui te suscepit ovanter.  
 Hospitio princeps, arsit amore tuo.  
 Arsit amore tuo cuius nec in Israel esse  
 Æqua fides potuit, arsit amore tuo.  
 Arsit amore tuo, quæ saepe repulsa salutem  
 Obtinuit prolis, arsit amore tuo.  
 Arsit amore tuo, cuius tua simbria fluxum  
 Sanguineum statuit, arsit amore tuo.  
 Arsit amore tuo, tua quæ vestigia tersit  
 Crine, lavans lacrymis, arsit amore tuo.  
 Nemo sed ex illis arsit, nisi cum voluisti.  
 Si vis hoc et ego munere dignus ero,  
 Sive fides fuerit, sive spes, aut amor idem,  
 Quidquid eos juvit, gratia dico fuit.  
 Gratia dico dedit bona si mortalibus regris,  
 Vera quidem data sunt, gratia dico dedit.  
 Non fuit æger homo postquam male credula pome

A Fregerat Eva virum quam superarat hydrus.  
 Vixit homo misere postquam se limine vitæ  
 Mortis in hoc miserum se tulit hospitium.  
 Id sine labo fuit, sed tabes sordida rupit.  
 Mundus ab opposito nomen habere putem.  
 Mundus erat mundus, mundus cum munda creares ;  
 Immundus cœpit sordibus esse hominis.  
 Ille vir, ille nocens qui sacra cupidine ductus  
 Jura novo primus fregit in orbe fuit.  
 Principitum litis fuit, exemplumque furoris,  
 Qui prius humano sanguine sparsit humum.  
 Sed licet hic sanguis poenas indixerit orbi  
 Grande saceramenti prætitulavit opus.  
 Scilicet e lateris stillavit vulnere sanguis,  
 Qui pepulit poenas, lavit et omne nefas.  
 B O pia latronis vox hujus digna crux,  
 Cui dedit ad vitam sanguinis unda viam!  
 Hoc etenim valido conspersus membra liquore  
 Æthereo posuit primus in axe pedem.  
 Principibus vestras hic dixit : Tollite portas  
 Et pateant Domino cœlica regna suo.  
 Unde novum genus hoc, et gloria tanta triumphi,  
 Uli pro poena proque salute cruce.  
 Cur inopinus amor duci pro crimine justi  
 Audet in ore Dei tale. Memento mei.  
 Nonne tuæ, Deus, est hæc immutatio dextræ.  
 Fit tuus hoc verbo signifer, ante latro.  
 Sic quoque vermiculo delicta simillima rubro  
 Alba velut nivei lana coloris erunt.  
 C Hæc enim bibulis si connumerentur aren.s,  
 Deleri subito te miserante puto.  
 Credere sic docuit, cujus centésima pronis  
 Ad reliquias humeris perdita fertur ovis.  
 Credere sic docuit meretrix, quo munda recessit  
 Omnibus hæc vitiis plena Maria fuit.  
 Credere sic docuit qui flentes crimina lavit  
 Præcipue Petrum quando negavit eum.  
 Esse tibi tanti pietas me summa rogarem,  
 Sed maris admissis cedit arena meis.  
 Attamen hoc pacto, quo se David, ipse rogabo,  
 Judex par paribus jus scio juste dabis.  
 O bone mi Jesu, dementia quanta videtur  
 Hoc dare me cuiquam ne David esse parem.  
 Sed quid agam toto cum nil sit prorsus in orbe,  
 D Cui possit sceleris par mundus esse mei.  
 Quotidie pecco, momentis omnibus erro,  
 Utque canis vomitum sc̄epe relinbo meum.  
 Prætero vitiis lethalibus omne creatum  
 Consiliis spes est, qui mihi præstet abest,  
 Quid faciam, quid agam, quo me, Pater optime,  
 [vertam].  
 Ultimus ecce dies ille tremendus adest.  
 Quid faciam, quid agam, cum non qui liberet adsit,  
 Num sua facta nocens nemo negare potest!  
 Quid faciam, quid agam, cum tanti iudicis ira,  
 Omnes perpetuo damnet in igne reos.  
 Tu mihi quid faciam, tu consule consiliator  
 Unice, qui venie totus haberis iter.  
 Tu mihi quid faciam, tu dic, qui condita quæque

A te sunt, facere nulla fuisse potes.  
 Tu mihi quid faciam tu dic, qui fluminis undam  
 Astra, somum, pelagus, unde lacentur habes.  
 Desidiose puer, quantum tibi prava voluptas,  
 Temporis eripuit, cum primo semper ab ævo,  
 Usque senectutem, tantis impune vacares  
 Deliciis, quando tenuis propriusque salutem  
 Languor erat, sola ruinis medicina paratis  
 Absque labore uti poterat, nunc viribus ipsi  
 Est opus. Ista quidem jam non sunt ulcera solum  
 Mollibus unguentis credenda, nec apta tumori.  
 Auxilium valido præstabit spongia morbo.  
 Expedit indulgere tibi tam rebus acerbis,  
 Et frenare voluptatem. Lætissima traxit  
 Hactenus ad culpam caro, nec te afflita reducat  
 Ad veniam constanter age, pro viribus ista  
 Assidue vigila, noctesque, diesque labora  
 Omne scelus populare manu. Sitizenibus haustum,  
 Tegmina da nudis, sed et esurientibus escam.  
 Ablue te lacrymis, emunda fletibus, omni  
 Evacua mentem vitio, virtutibus imple.  
 Sint moderata tibi jejunia, lectio jugis,  
 Psalmodia frequens, oratio sedula, nullum  
 Te moveat, vel solvat onus, metire laborein  
 Pollicitis, operam mercede, brevemque triumphis  
 Pugnam perpetuis. Minus est quocunque laboras.  
 Præmia si species, non ut nitentis ad alta  
 Ascensus facilis, sudorem denique quantum  
 Perpetitur qui conatur juga summa subire.  
 Tu quid ut in cœlum vadas? te maxima merces  
 Vita beata manet, tantum fac jura sequareis  
 Præsignata tibi, semper reminiscere, nullum  
 Te moveat, vel solvat onus: non miles habetur  
 Dura reformidans, marcat cum deside virtus.  
 O bone mi Domine, spes mea, lux mea, Christe,  
 Qui vigor est verbis, qui medicina tuis.  
 Hactenus in pœnas me lapsum culpa petebat,  
 Nunc est cum pœnis culpa remissa meis.  
 Languor heri valido fregit mea membra dolore,  
 Sana sed hæc hodie sunt pietatis ope.  
 Seru sui scopulis collisus, et omnibus undis,  
 Mane mihi potior littore portus adest.  
 Omnibus affirmo falli veraciter illos,  
 Qui veniam lapsis scepis esse negant.  
 Qui dare te veniam lapsis post mille negarit  
 Non possit veniam lapsus habere scelus.  
 Qui dare te veniam scelerum post millia credit  
 Millia post scelerum nulla negetur ei.  
 Es totus pietas, es et indulgentia totus,  
 Totus pax, totus gratia, totus amor.  
 Tam leve quis dat onus, mandatum mite, si lele  
 Consilium, munus fertile, suave jugum.  
 Mitibus ista quidem sunt levia, dura superbis  
 Semper, et ignaris est labor iste gravis.  
 Quam super imponis sit sarcina magna laboris,  
 Me modo delicti sarcina nulla gravet.  
 Me jussis expono tuis, maris alta secabo,  
 Tu ne retrorsum dent mea vela, fave.  
 Ut nihil impediatur me prorsus ab orbe tuere,

A Quo ruit ille tuis factus homo manibus.  
 Transactis enim plusquam sex in illibüs annis  
 Pugnat iuhumanum hic sine fine genus.  
 Insidias doctus, fraudes, artesque nocendi,  
 Estque magisterium nosse nocere suum.  
 Ille vetustatis didicit quæcumque per usum,  
 Fert et ubi virtus non ruitura manet.  
 Nonne Job impetiit maledictis, cæde, ruinis,  
 Vulneribus fluenter totus ut in saniem?  
 Et nisi tunc animas tantum servare juberet  
 Perderet hunc intus ut sua quæque foris.  
 Unde tibi genus est natalis, et unde secundus  
 Magnum constat ei succunisse David.  
 Sed tamen, ut flevit, fletu scelus omne peremit,  
 Unde ruit victus, victor eo rediit.  
**B** Ille Salomonem sua nec sapientia juvit,  
 Nec summis opibus regius auctus honor,  
 Quem penitus stravit co nsuetis fraudibus hostis;  
 Causa quod iste ruit improba flamma fuit.  
 O quoties studiis a te pastore malignis  
 Perderet ut captas sollicitavit oves.  
 O quoties animas, quas curia celsa manebat,  
 Tartareas usque præcipitavit aquas.  
 O si nunc tellus, aer, mare, tunc quod olympus  
 Posset ut infernus solus haberet eum.  
 Sulphureos lapides in quam jaculeris, et ignes  
 Impia Leviathan mittere tela veta.  
 Hujus et infestant capitis nequissima membra,  
 Sed confringe caput, membra repente cadunt.  
 Jam dedice puer puerilia verba, tuisque  
**C** Pone modum nugis; tua vota silentia longa  
 Poscunt: fac silentis; nullum dabit emolumentum  
 Copia dicendi rerum jactura tuarum.  
 Regis habes animum, nec ab hostibus ut violeris.  
 Momento pateris, tibi jus, quocunque licere,  
 In te nobis, hoc amor efficit, hoc optatur,  
 Ille tui nimius. Quid enim mirabile ducis  
 Edere prava malos; inferre maligna malignos?  
 Estne navi quidquam, si callidus insidiatur,  
 Hostis prosequitur, nocet adversarius? an non  
 Filius offendit, servus delinquit, amicus  
 Labitur? humana pravos, et perfidios  
 Fert natura: licet metuas, patiaris oportet,  
 Quod metuas pugnare, tibi pugnare necesse est.  
**D** Felices hæc pugna citat, miserosque perurget.  
 Agreditur reges, et vulgus inane lacescit.  
 Exceptum nullum patitur, victoria item  
 Hanc dirimet, sedabit et hunc supra fuorem.  
 Ne timeas, ne formides, ne forte, quod absit!  
 Desperes, poteris, poteris reparare salutem  
 Sæpe resistendo. Quo missile quodque repellas,  
 Robur habes fidei: tenebrarum damna pavescit  
 Lucis filius, aut nocturna pericula, cuius:  
 Est pater ipse dies, an signa minantia, cuius:  
 Est dux invictus. Conside, juvabo, nec esse  
 Plasina meum dubites, manuum factura mearum,  
 Quem tanto pretio, quem tanta merce redemi.  
 Num patiar perimi? quid enim descensus, et oris,  
 Esuriesque, sitiis, lacescere, fere, pavere,

Quid colaphi, sputa, spinæ, quid arundo, flagella,  
Quid crux, quid clavi, quid acetum, fongia, et fel,  
Lancea, mors, tumulus, descensus ad ima, vel ipsum  
Profuerat redimi? dum spectas ista, timere noli:  
Tanta tibi longe providimus arma. . . .  
Hec ubi confitas, hæc hostis signa veretur,  
Hec timet, hæc refugit, vires his denique sensit  
Fractas esse suas, enervis hic, invalidusque  
Est, sed ob innumeros nervoso poplite casus  
Disca frequens ejus callum durabile duxit.  
Cunque cadens alitur, nequit, et de cruro laborat,  
Deque genu pugnat, nullum quod debilitatus  
Exerat est rohir. Levis hæc, sed sedula lis est,  
At lis membrorum licet hac de lite sit orta,  
Et licet ad finem lis utraque tendat iniquum;  
Scilicet ut mentes humanas dissipet, instat.  
Divinæ mentis ratio tamen una duabus  
Vincendis non est, aliam patientia frangit,  
Vis aliam, dignam illa dabit post prelia palmarum;  
Haec cœli regnum. Gaudent hæc bella supernæ  
Virtutes, gaudent ratus, gaudent patriarchæ,  
Ista senatus apostolicus letatur, et hæc sunt  
Dulcis martyribus, tales et laeta triumphos  
Spectat virginitas, exsultant rebus in istis  
Felices animæ, mihi sunt hæc grata corona,  
Quas ego præ meritis victoribus ipse rependo,  
Confirmit animum constanter ad omne serendum.  
Me genus humanum patrum cognoscat habere,  
Atque severum animum, cui complacet ire fre-

[quenter

Ad studia prolem, feriatis nulla diebus  
Otia concedi, sudorem sæpius illis  
Executi, et interdum lacrymas, nec servat in um-  
[bra,

Nec sovet in gremio, tristari, flerique, patique.  
Grandia perpetitur, per tædia pinguis languent.  
Quolibet hæc motu fuerint agitata laboris  
Deficiunt onere proprio, nullum feret ictum  
Prosperitas illæsa. Quis et non otia poenam  
Strenuus æstimat? ingentes industrius omnis  
Res gerit, ut faciles nisi cum majore recusat.  
Vel pace componi; nam vincere digna paratum  
Vinci nec laus est, nec gloria. Fortis ab illo  
Cum quo luctatur securus poscit in ipsum  
Viribus eniti totis, at leta feriri,  
Cedi, vexari, patitur, nisi par reperitur.  
Pluribus objicitur, tum quid patientia possit,  
Polleat et quantum, clarescit. Sic faciendum  
Esse bonis perpende viris. An forte vereris,  
Quos tibi conspicuos dat imago sola honorum,  
Quorum sunt animi veluti per somnia longa,  
Vanæque delusi, quos ebore mundus et auro  
Composit et argento. Tu pro felicibus illos  
Aspicis, at si qua lateant speculabere, non qua  
Occurrunt, miseros, fœdos, turpesque videbis  
More suæ fabricæ cultos extrinseeus. Ista  
Prosperitas stabilis non est, sed vitrea, crusta,  
Et tenuis. Dum stare licet, propriumque videri  
Ad votum, rutilant, cum quod disturbet et illos

**A** Delegat, occurrit, mox apparent alienæ  
Quæ fuerint sordes tunc sub splendore latentes.  
Do bona certa bonis, quo plus versavoris illa.  
Undique, et in species meliora forinsecus illi  
Non fulgent, introrsus enim bona semper corum  
Sunt obversa, bonis non prosperitatis egere,  
Prosperitas est nil modo deridere potentes,  
Atque probare potes miseros, quorum gravis ira  
Pusillis animo terrores insidiosis  
Intentat studiis lethalis tela pharetræ,  
Nequitæque manus, necis arcus, impietas  
Arma, mali facies sunt materiæ cruciatus.  
Quos lædit odisse juvat, faciuntque nocentes  
Quos nocuere timent et se quibus esse timori  
Summa putent, hi felices quoties jacuere  
**B** Illorum ante pedes, quos fastu sæpe superbo  
A pedibus pepulere suis, quoties et in istos  
Felices aliis quibus invidere parata  
Poena redundavit, quoties qui sæpe negavit,  
Ipse petit veniam. Felix est jure putandus  
Invidiosus quem torquet felicior; esto.  
Sint felices; die ubi sunt quos neveris a ta  
Sede triumphantes populis dare jura subactis?  
Olla fuere vitri, contracta est, grando liquata est,  
Fluminæ bulke ruptæ sunt, umbra recessit,  
Fumus præteriit, nubes disparuit. Hæc sunt,  
Quæ metuis, hæc sunt; non vis pugnare, recede.  
At regione times aliena vivere pauper:  
Et quis tam pauper vivit, quam nascitur? His te  
Eripe deliciis, te rebus, et eripe mundi,  
Quæ quanto fugies tanto mihi propter adhæres.  
Christe Deus, vita veræ fabricator et almæ;

Christe Deus, pulchri conditor atque boni;  
Christe Deus, per quem quod non est reddit ad esse  
Atque quod est factum creditur ex nihil.  
Christe, malum qui non ullum facis, et facis esse,  
Pessima ne flant, et bona perveniant.  
Christe malum nihilum, qui consurgentibus ad te,  
Qui vere bonus es ex ratione probas.  
Christe Deus, per quem sunt et cum parte sinistra  
Omnia perfecta, condit pulchra bona.  
Christe Deus, quem quisquis amare potest, amat,

[illud

Sive sit ignorans, sive sciens quod amat.

**D** Christe, pater clemens, cui verum non nisi munios  
Noscere perfectum, et reperiire placet.  
Christe, sator veri, per quem sunt omnia vera,  
Et per quem sapiunt omnia quæ sapient.  
Christe, pater clemens, perfectaque summaque vita.  
Quo vivit summo vivere quidquid habet,  
Christe Deus, cuius totius machina mundi  
Est regnum, qui non sensus obire potest.  
Christe Deus, cuius de regno venit in ista  
Lex enim regnat, justitiaeque vigor.  
Christe, pater clemens, a quo divertere labi est,  
In quem converti surgere. Prædicto te,  
Christe, Deus clemens, a quo discedere mors est,  
Et in quem regredi vita, manere salus.  
Christe Deus, nisi deceptus, quod nemo relinquit,

Quem nisi praeonitus querere nemo valet.  
**C**hriste, pater clemens, quem non nisi purificatus,  
 Non nisi mundatus invenit, invoco te.  
**C**hriste, pater clemens, ad quem contendere, amare,  
 Et quem conspicere, est illud habere quod est.  
**C**hriste, fides cui nos vera excitat, erigit et spes,  
 Jungit amor, per quem vincimus omne malum.  
**C**hriste, pater clemens, qui nos miserando reducis  
 Ad te, qui vera janua, vita, via es.  
**C**hriste Deus, proprio qui nos dignaris honore,  
 Quique cohaeredes nos facis esse tuos;  
**P**ax mea, laus mea, spes mea, res mea, lux mea,  
 [Christe,  
 Glorifico, veneror te, benedico, colo.  
**T**e solum laetor, te solum gaudeo, solum  
 Amplexor, cupio, diligo, quero, sequor.  
**O**mnia si fierent rutilantia sidera linguae,  
 Hoc et arena maris, semen et omne soli.  
**H**oc enim guttae pluviales, littoris undæ,  
 Cunctaque quæ nullus dinumerat numerus,  
 Non tibi pro meritis landes persolvere possent,  
 Immetit tanti quod tibi, Christe, facis.  
**V**erba mihi pietatis plena dedisti;  
 Ad te, qua veniam, sunt ea verba, via.  
**D**um te non potero, potero tua verba videre,  
 Verba Dei Verbum visa videre dabunt.  
**V**erba novo tua sunt mellis condita sapore,  
 Quem semel imbuierint, nil nisi dulce sapit.  
**S**ermo novo tuus est perfusus aromate vite,  
 Vita cadaveribus cuius odore reddit.  
**H**unc sine te nullus potuit sentire saporem  
 Usus, et hoc sine te nullus odore fuit.  
**T**u novus es cordis, quem fundis in ora liquorem,  
 Tuque quod in mentes fundis, aroma novum,  
 In me, quod fuerat, sapor hic exclusit amarum,  
 Et quod fetebat, hic procul egit odor.  
**E**rgo tua vitiis longe virtute repulsis,  
 Ne repeatant, templo tu, Deus, hoc reside.  
**T**u, Deus, hoc reside, defende forinsecus, intus  
 Custodi, domus hac ut tibi tota vacet.  
**D**um moror in terris, habilem me fac tibi regni  
 Post habitatorem, participemque tui.  
**E**t quoniam prius es, quoniam pietatis amore  
 Protegis humanum compatiendo genus,  
**A**rchiaepistolici, qui culmine fulget honoris  
 Protege Gregorium, scis quod amare Petrum.  
**S**eptimus in numero vigilantum munera septem  
 Possideat semper flaminis illa tui.  
**C**um populo reges in pace faveto fideles,  
 Posit, ut Ecclesiæ tuta manere quies.  
**D**eprecor Agnetis reginæ fac memoreris,  
 Quæ regum Regi, seque, suumque dedit.  
**T**e desiderii memoro, Pater optimus patris,  
 Tu desideriis semper adesto suis.  
**L**umina luminibus totum qnibus aspicis orbem  
 Cerne suo studio quanta Casinus habet.  
**C**erne domicilium Benedicti, contulit omne  
 Illoc decus ad laudem nominis ipse tui.  
**C**erne domicilium, quo te eus ode regatur;

**A**gmina jus sanctum cerne professa tuum.  
 Haec benedic, illoque sacro perfunde li quore,  
 Quem Patris, atque tuus Spiritus almus habet,  
 Cerne sacerdotes, levitas cerne, ministros  
 Ecclesiæ reliquos, vulgus et omne suum.  
 Omnes convenient, et noctibus, atque diebus  
 Horis, momentis te sine fine canunt.  
**C**hristus pro manibus, Christus pro lumine, Christus,  
 Pro labiis, Christus pro lare cordis habent.  
**R**edde vicem vicibus, meritum meritisque repende.  
 Mutua majoris sunt tibi danda modo.  
**Q**uos dilecta tuis manibus plantata decores  
 Vinea producit, tu lege, Christe, botros.  
**N**on sit amara, nocens non extera vitis in illa,  
 Ut rapiat fructus hinc aliena manus.  
**B**Hanc Pater, hanc Dominus jugis custodia servet,  
 Sint et ei sepes spes, amor, atque fides.  
**A**tque cum cherubim munimina sunt paradisi,  
 Undique rhomphaea flammea vallet ea.

## XXXIV.

*Ad Gisulfum principem Salernitanum.*

Urbana potius nobilitate  
**P**ro certo nihil est sola, quod actus  
 Munitos probat, et cuncta refellit,  
 Quæ prodit levitas, maxime princeps.  
 Quidquid nempe probi possidet orbis,  
 Illoc totum probitas fecerat Urbis,  
 Quam servare domi, militiæque  
 Decrevit stabili jure senatus.  
 Tu virtute animi corporis, et vi  
 Augustos sequeris, nulla Catonis  
 Te vincit gravitas, solus haberis  
 Ex mundi dominis rite superstes.  
 Quis jam frondifera tempora lauro  
 Miles te religat dignius usquam.  
 Si Carthaginis hic victor adesset  
 Consul sponte tibi cederet ipse.

Tarpeiæ solitæ cernere rupes  
 Victrices aquilas, protinus omni  
 Pulsa mœstitia, Cæsaris acta  
 Gaudent præside te posse novari.  
 Gallos namque duces colla ligatos  
 Antiquo gravibus more catenis,  
 Nec vidisse juvat, ni videant nunc  
 Hos a te reprimi Marte recenti.

Paulos, et Fabios, Corneliosque,  
 Gracchos, Fabricios, Roma Lucullos,  
 Te viso memorat, hisque decenti,  
 Quem virtute parem monstrat, et armis.  
 Hæc mucrone tuo frangere Pyrrhi  
 Jam festinat opes, Annibalisque  
 Fortunas veteres, atque furores,  
 Ut stringat solitis legibus orbem.

## XXXV.

*Ad Guidonem fratrem principis Salernitanii*  
 Cognita causa mei, fortissime Guido, vigoris,  
 Siue licet modicum carminis hujus opus  
 Non fero divitias, amor est, cui nullus habendi  
 Des nisi quæ larga munera digna manu.

Fama tuos pernibel constanter ubique triumphos,  
Quos mea non patitur dissimulare lyra.  
Qui genus a regum contraxit stirpe, probaris  
Guaimarii magni filius esse ducis.  
Hujus in imperio quæ nunc est parca, Salernus  
Principua Latii ditior urbe fuit.  
Lucanus, Beneventanus, Calaber, Capuanus,  
Appulus huie bello quisque subactus erat.  
Principium lyris (*sic*) fuit. urbs et regia finis:  
Non tamen hoc uti sufficiebat ei.  
Exiit hanc Babylon peregrinis rebus, et auro  
Sphæra quibus solis accidit ampla locis.  
Ænula Romanæ nimium Carthago salutis  
Plurima pro pacis fœdere dona dedit.  
Thentonici reges donati saepe fuere  
Magnisceque sui ponderibus pretiis.  
Tum medicinali tantum florebat in arte,  
Posset ut hic nullus languor habere locum.  
Sel postquam patriæ pater et tuus ante suorum  
Ora propinquorum confoditur gladiis,  
Quidquid habere prius fuerat hæc vita decoris,  
Memento perit, sumus et umbra fuit.  
Nam velut una lues pecorum solet omnibus agimen  
Aere corrupto debilitare modis,  
Sic gens Gallorum numerosa clade Salerni,  
Principe defuncto, perculit omne solum.  
Non sine divine nutu fortasse flebat:  
Viribus ut fieret fortior ipsa tuis.  
Denique bis novies juvenis tua nobilis ætas  
Solis, ut anfractus verterat et redditus,  
Totus in arma ruis, neque te nisi congrua bellis  
Præmia delectant, militæque loci;  
Impetus, ira, furor, labor, impatientia, virtus,  
Motibus his etiam proxima si qua manent.  
Hasta, micans galea, clypeus, lorica, pharetra,  
Suntque tue, sonipes, arcus, et ensis, opes.  
Quis modo Phillyrides velut ante docetur Achilli  
Instrumenta tibi luxuriæ tribuit?  
Vir citharam tantus fortis pulsabat inanem,  
Quam sensurus erat Hector et ipse manu.  
Non adeo potuit tantum diversa voluntas  
A semel incepta te prohibere via.  
Publica continuo quam jura labore tueri  
Vivere non præstat, vel ratione frui.  
Hoc animo sedet; interdumque, sit utile! quamvis, D  
Privatis studium non adhibere placet.  
Omnibus armorum quæsitis rebus ad usum,  
Hostilem versus signa moves aciem.  
Sunt in Lucana portus regione Veliū,  
Qua Britianorum vallis amœna jacet;  
Hanc, quoniā longe fuerat dilissima rerum,  
Subdiderat penitus gens inimica sibi.  
Hic tua præcipue patuit quod dextera posset;  
Hostibus hæc duris magna ruina fuit;  
Quorum turba tuo numerosior agmine multo,  
Et tibi non miles strenuus omnis erat.  
Parva manet socios laus in certamine tanto;  
Est diurna nimis gloria cuncta tibi.  
Iruis inter tot, sicut leo, millia solus,

## PATROL. CXLVII.

A Et perdis santes cæde repente viros.  
Occidit hic jaculo, flatus huic cuspis ademit,  
Obrutus et telis pluribus ille perit.  
Non clypei, non lorice munimina corpus  
Custodire valent quod semel ense feris.  
Quælibet insidiis non est tibi cura gerendis;  
Omnia vis audet, fraus tibi nu'la placet.  
Vi pereunt plures, fugit et post turba superstes,  
Et data victori sunt bona cuncta tibi.  
Quid meruit landis, cui tantus cesserat hostis  
Hactenus invictus, qui modo victus adest?  
Majus onus coepit fuit et presumpcio pugnae,  
Sed vitium virtus, palma repe'lit onus.  
Nunc residens alta pale (*sic*) castri victor in aula  
Tædia jam patriæ unde fugentur habes.  
B Spem modo fecisti quod possint cretera vinciri,  
Et subdi quod non credo suisse suum.  
Sicilie tellus Arabum miratur aceruum,  
Quos tuus ipse dedit ensis, et hasta neci.  
Gentibus et validis timor, et nova causa timoris,  
Ut fuerat Macedo maximus ille puer.  
Fac igitur vincas quodcumque repugnat, et instat  
Civibus, et perimas quæque nociva pintas.  
Laus et honos equitum, Guido, te nobilis usus  
Armorum faciet Cæsaris esse parem.  
Jam prius augusto dederat Iua curia nomen;  
Nos quoque debemus hoc tibi nomen, eques.  
Quam cuperem posses (poteris puto) Cæsar ut orbem,  
Constantinopolis subdare regna tibi.  
C Tempora Cæsarium quantum tua posceret aurum  
Sceptra manus, humeros purpura, gemma pe'ler.  
Tu satis a Parthis auferres concitus armis  
Pignora Græcorum quanta pudoris habent.  
Quos neque pestiferæ servarent tela pharetræ  
Nec punctus rapidi grandia cursus equi.  
Jamque vale, sed ab his rebus desistere noli.  
Evigilent studium Græca trophæa tuum.

## XXXVI.

## Ad Gosfrit episcopum Aversanum.

Gosfrit pontificum letitiae penus,  
Perlongus valeas usque tibi mala  
Possint nulla nocere.  
Nunquam livor edax, ira, superbia,  
Fœdavere tuum pectus amoribus  
Et virtute repletum  
Nulli namque magis quam tibi charitas  
Se prodit, meritus cuius ab impetu  
Es liber vitiorum.  
Nemo te cupidum dixit episcopum,  
Nec dicet penitus: « Presul avarus es, »  
Dum sit vita superstes.  
Sic vita placidus moribus uniuersus  
Suspicias, veluti quum rutilum ligat  
Aurum Sarckna gemina.  
Resplendes pario marmore purius,  
Effulges roseo sole micantius.  
Quam sis cerne decorus.  
Extra sic renitens pulchrior intus es:

Sed neutra specie cuilibet imparem  
Te vel dicere fas est.  
Tu lux Ecclesiae, cui modo praesides,  
Tu cleri deus et praesidium, lux  
Plebis spesque vigorque.  
Aversum studiis, philosophos tuis  
In tantum reliquos vincis, ut optimis  
Dispar non sis Athenis.  
In quo condita sunt organa, te duce,  
Quae plus Threicis sistere mobiles  
Possunt vocibus annes.  
Grates, Parthenope, dirige Galliae,  
Eius muniberis lata quod obtines  
Tantum taleque lumen.  
Coelestis patriæ Paulus econorū  
Te salvet precibus, gloria praesulum,  
Et conservet in ævum.